UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ XÂY DỰNG

Số:      /SXD-QLHĐXD&HTKT

V/v đảm bảo an toàn trong thi

công xây dựng, sản xuất vật liệu

xây dựng và cấu kiện xây dựng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở quản lý xây dựng chuyên ngành;

- Các chủ đầu tư; Ban quản lý dự án;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng;

- Các cơ sở sản xuất VLXD và cấu kiện xây dựng.

Thực hiện văn bản số 2033/BXD-GĐ ngày 14/5/2024 của Bộ Xây dựng

về việc đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng và

cấu kiện xây dựng;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số

1961/VPUB-KTTH ngày 15/5/2021 về việc tham mưu triển khai đề nghị của Bộ

Xây dựng về đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây

dựng và cấu kiện xây dựng. Sau khi nghiên cứu nội dung văn bản, Sở Xây dựng

triển khai đến các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Các Sở quản lý xây dựng chuyên ngành, UBND các huyện, thành phố,

các Chủ đầu tư tăng cường tổ chức kiểm tra kết hợp tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật, tiêu chuẩn áp dụng, quy chuẩn

kỹ thuật về an toàn trong hoạt động xây dựng, vận hành, sửa chữa máy, thiết bị

công nghệ và quy trình xử lý sự cố tại nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng và

cấu kiện xây dựng trên địa bàn. Cương quyết dừng thi công xây dựng, dừng sản

xuất nếu phát hiện các vi phạm quy định về an toàn lao động có nguy cơ gây

mất an toàn trên công trường xây dựng hoặc tại nhà máy sản xuất; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

2. Các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng và

cấu kiện xây dựng, các cơ sở sản xuất công nghiệp với nhiều máy và thiết bị quy

mô lớn tăng cường thực hiện tốt công tác an toàn xây dựng, cụ thể:

- Kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATLĐ đảm bảo đủ năng lực theo

quy định của pháp luật; quy định trách nhiệm về ATXD đến từng bộ phận, tổ,

đội và các cá nhân quản lý, trực tiếp thi công, sản xuất;

2

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện về ATXD, quy trình sản

xuất của đơn vị đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn áp

dụng, các quy chuẩn kỹ thuật về ATXD hiện hành;

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định

của pháp luật về ATXD tại đơn vị, nhằm chủ động kiểm soát, phòng ngừa các

nguy cơ gây tai nạn lao động trên công trường, trong nhà máy sản xuất vật liệu

xây dựng và cấu kiện xây dựng;

- Đối với công tác bảo trì công trình xây dựng, dây chuyền công nghệ,

phải rà soát, hoàn thiện quy trình, biện pháp đảm bảo ATXD trong quá trình duy

tu, bảo dưỡng, sửa chữa.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ; PGĐ(N.V.Vinh);

- Thanh tra Sở Xây dựng;

- Website Sở Xây dựng;

- Lưu: VT.
  ĐTTH

GIÁM ĐỐC

Lê Phạm Quốc Vinh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:15:26+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phạm Quốc Vinh<vinhlpq@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-05T08:23:10+0700

		2024-06-05T08:23:37+0700

		soxd@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-05T08:52:07+0700